
  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

                                                                             

                              

 DELIBERAÇÃO  Nº 379,    DE  11  DE DEZEMBRO DE  2009. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 240ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de dezembro de 

2009, e considerando o que consta do processo nº 23083.006991/2008-22, 

  

 

R E S O L V E:    

 

I - Criar as disciplinas, abaixo identificadas, pertencentes ao Departamento de Educação 

Física e Desportos, com os respectivos código, carga horária, denominação, ementa e 

incluí-las no elenco de disciplinas optativas da matriz curricular do Curso de Licenciatura 

em Educação Física. 

 

 

IE 176  – (2 – 0)  Psicomotricidade 

Pr. ׃ 

 

EMENTA: Desenvolvimento psicomotor da Educação Infantil à 4ª série do Ensino 

Fundamental. Psicomotricidade e desenvolvimento neurológico. Desenvolvimento 

cognitivo, afetivo e social de 0 a 12 anos. Influência da cultura no desenvolvimento 

infantil. Desenvolvimento da psicomotricidade. Avaliação psicomotora. 

 

II - Criar a disciplinas, abaixo identificada, pertencente ao Departamento de Educação 

Física e Desportos, com o respectivo código, carga horária, denominação e ementa e 

incluí-las no elenco de disciplinas obrigatórias da matriz curricular do Curso de 

Licenciatura em Educação Física. 
 

 

IE 177  – (4– 0) Investigação Científica em Educação Física 

Pr.׃  

 

EMENTA: Filosofia da ciência: a formação dos paradigmas consolidado (clássico) e não-

consolidado (da complexidade). Fundamentos epistemológicos da Educação Física. A 

problemática entre a pesquisa básica e aplicada. A influência do paradigma positivista. O 

contexto de uma fundamentação teórica generalizadora. Hegemonia e legitimidade nas 

ciências dos esportes. Discussão de pesquisas em Educação Física. Orientações para 

elaboração de trabalhos e artigos científicos. Busca de artigos científicos. Busca de artigos 

científicos em bases de dados. Métodos e técnicas de pesquisa. Pesquisa qualitativa e 

quantitativa. 
 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 


